中国新闻 2025年9月2日 星期二
值班主任：彭青林 主编：叶媛媛 美编：杨千懿 检校：李彪 陈伊蕾A06

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

遗失声明
海南聚世优品国际贸易有限责任

公司遗失公章、财务专用章和（王

桂兰）法人章，声明作废。

作废声明
海南海宇新材料有限公司公章、财

务专用章、合同专用章、发票专用

章因破损，声明作废。

●儋州那大乐赢餐馆店（统一社会

信用代码：92469033MACHYUH

85A）遗失公章一枚，声明作废。

●苏安家不慎遗失坐落于东方市
新龙镇龙卧村的不动产权证书，证
号：琼（2021）东方市不动产权第
0025386号，声明作废。
●儋州那大福东精品家私城（统一
社会信用代码：92469003L3292
7225T）遗失公章一枚，声明作废。
●符伟斌不慎遗失普通船员证书，
证书编号：469003200708231917，
特此声明作废。
●陈美（身份证号码：4600241983
12196528）于2018年 02月 27日
在万宁市人民医院产下女婴一名，
其出生医学证明遗失，编号：
R460102505，声明作废。
●陵水惠康大药房有限公司不慎
遗失药品经营许可证副本，许可证
编号：琼DB2400168，声明作废。

●海南华海达石油化工有限公司

儒杨村加油站遗失公章一枚，声明

作废。

●海口美兰鸿泰车爵仕汽车养护

中心遗失营业执照正、副本，统一

社会信用代码：92460000MA5T

9G3D01，声明作废。

●吴颖慧（身份证号码：46000219

9110201022）于2025年8月30日

不慎遗失居民身份证，特此登报声

明作废。

●海南鸿药林药业连锁经营有限

公司儋州那恁路分店不慎遗失药

品经营许可证副本，许可证编号：

琼CB1700100，声明作废。

遗 失债权转让公告
三亚海融投资发展有限公司：根据
李军于青岛凌汇石油化工销售有
限公司于2025年6月16日签订编
号为ZQZR20250616的《债权转
让协议书》，青岛凌汇石油化工销
售有限公司已将其依据三亚市城
郊人民法院（2023）琼 0271 民初
9110号民事判决书所享有对你公
司的全部债权（含借款1044.5万
元、迟延履行期间的债务利息、案件
受理费84470元）依法转让给李军。
你公司应自本公告发布之日起向
李军履行上述生效法律文书中确
定的全部义务。特此公告。转让人：
青岛凌汇石油化工销售有限公司。
受让人：李军 2025年9月1日

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18508937866
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 18508937866
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（news.hndaily.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场

服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

公 告

注销公告
五指山市钓鱼协会（会长杨海明）
于2025年9月2日向五指山市行
政审批服务局申请注销。凡涉及
该社会组织债权债务的单位或个
人，自本公告发布之日起，在45日
内与本社会组织联系，并处理债务
事宜，否则视为自动放弃。特此公
告。协会会长：杨海明，联系电话：
13006077669。

2025年9月2日

注销公告
海南省启航篮球俱乐部（统一社会
信用代码：52460000MJP11700
07），拟向登记机关申请注销登记，请
有关债权人自公告之日起45日内
向清算组申报债权债务，特此公告。

清算公告
海口拾贝壳艺术培训有限公司，

因注销办学许可证需要清算，清算

组由韩宇轩、邢姬、冯雅琼、吴春

梅、周艳艳、陈娇月、陈国珠组成。

清算起止日期：2025年8月20日

至2025年9月20日，请相关债权

人自本公告见报之日起向清算组

申报债权。联系人：冯雅琼，电话：

18689552928，邮箱：945872653@

qq.com，地址：海南省海口市琼山

区凤翔街道办椰海大道42号椰海

新城3#楼205房。

召集股东会会议通知书
公司各位股东：
我公司定于2025年9月16日于海
南省琼海市温泉官塘大道北M-
11号召开临时股东会。会议就本
公司关于公司法人变更的相关事
项进行表决，请各位股东亲自准时
参加表决，逾期不参加的，将视为
放弃对本次议案的股东表决权，
公司最终依据表决形成大会决议。

琼海泉水渡假村有限公司
2025年9月1日

通 知 清算公告
海南拾贝壳艺术培训中心有限公

司椰海分公司，因注销办学许可证

需要清算，清算组由韩宇轩、邢姬、

冯雅琼、吴春梅、周艳艳、陈娇月、

陈国珠组成。清算起止日期：2025

年8月20日至2025年9月20日，

请相关债权人自本公告见报之日

起向清算组申报债权。联系人：冯

雅琼，电话：18689552928，邮箱：

945872653@qq.com，地址：海南

省海口市琼山区凤翔街道办椰海

大道42号椰海新城3#楼205房。

广告·热线：66810888

我局于2025年8月4日发布公告（琼海告字〔2025〕10号、琼海

告字〔2025〕11号），开展海储（2024）JJ008号地块、琼海市FH-003

号-1地块网上交易活动，现因出让计划有变，经研究决定：终止上述两

宗土地网上交易活动。在终止公告发布前已交纳竞买保证金的竞买

人，将于终止公告发布后5个工作日内办理退还手续（按原交纳账户

退回，不计利息）。终止交易原因消除后我局将重新组织该宗地交易，

敬请关注。本公告发布之日起视同通知竞买申请人。

特此公告。

琼海市自然资源和规划局
2025年9月1日

公告

增加11台空调机组和100余
部通风机，用智能温控系统将候车
室温度保持在17至22摄氏度之间
……今年暑运，作为内蒙古最大的
高铁站，呼和浩特东站的“避暑”方
式得到不少旅客点赞。

不仅是呼和浩特东站服务升
级，草原铁路沿线，丰镇北高铁站圆
满完成首个暑运考验。车站内，智
能服务机器人“草原丰丰”热情迎接

八方游客，旅客仅需刷身份证即可
在1分钟内快速完成重点旅客接送
站登记、查询历史记录等服务。

行走旅途，如何进一步提升旅
客平安有序温馨出行体验？各地铁
路部门积极推出务实举措。

国铁武汉局武汉站等各大车站加
强与公交、地铁等地方交通部门协同联
动，共享客流信息，确保有序接驳，打通
旅客出行服务“最后一公里”。国铁兰

州局在兰州西站、银川站等主要枢纽
站增设快速换乘通道，减少中转时
间，并在高峰时段增派工作人员引
导，避免客流拥堵。国铁昆明局在中
老铁路国际旅客列车上提供“丝路漫
游”二维码扫码服务，扫码即可获取
中、老、英三语出入境卡填记模板、老
挝景点介绍、老挝风土人情等资讯。

（新华社北京9月1日电 记者
樊曦 丁怡全）

8月31日，为期62天的2025年铁路暑运落下帷幕。
记者9月1日从中国国家铁路集团有限公司获悉，7月1日至8月31日，全国铁路累计发送旅客9.43亿人次，同比增长4.7%，创历史同期新高。

暑运期间，铁路部门在三季度列
车运行图的基础上，编制实行暑期运
行图，全国铁路日均安排开行旅客列
车11330列，同比增长8%。

一方面，用好京哈高铁京沈段、
沪昆高铁杭长段高标运行和渝厦高
铁重庆东至黔江段、重庆东站等新
线、新站能力；另一方面，动态分析铁
路12306售票大数据，根据旅客出行
需求灵活调整售票策略，及时增加热
门方向、区间和时段运力投放。

在华中，国铁郑州局充分发挥
“米”字形高铁成网优势，精准实施
“一日一图”，采取加开临客、动车组
重联等方式，加大管内京广高铁、济

郑高铁、郑渝高铁等重点线路高铁公
交化开行力度。

在西北，针对暑期研学、旅游等
团体客流出行增长的情况，国铁乌鲁
木齐局积极对接教育、文旅等部门，
协助办理团体票、提供便捷进出站、
交通接驳等服务，全力满足团体旅客
出行需求。

在西南，7月18日起，中老铁路昆
明与万象间增开一对国际旅客列车。
自此，昆明与万象间每天的国际旅客
列车数量增至4列，昆明站、昆明南站
均有国际旅客列车始发和终到，为旅
客出行提供更多选择。暑运期间，中
老铁路发送跨境旅客3.5万人次。

今年暑运，“铁旅融合”成为一大
亮点。铁路部门组织开行亲子游、研
学游、红色游、康养游等各具特色的
旅游列车和银发专列，推出多种旅游
计次票，串联美食美景和人文名胜，
实现“昼游夜行”“快旅慢游”，为旅客
提供丰富的出游选择和高品质的旅
行体验。

在长三角，铁路部门依托发达的
高铁网络和公交化开行的高铁列车，
精准对接赛事安排，联合地方体育、
文旅等部门，创新推出“苏超”球迷专
列服务。

在闽赣大地，国铁南昌局围绕
“厦门+泉州+武夷山”“南昌+吉安+

龙岩”“南昌+赣州+福州”等热门线
路，设计了7款旅游计次票产品，将
闽赣两省多个热门旅游城市串联起
来，为旅客灵活组合行程、合理安排
时间、深度游玩提供便利。

在西南，“高铁游”持续火热，川青
铁路旅客发送量一路飙升。国铁成都
局黄龙九寨站开启“破纪录”模式，8月
10日，该站以发送旅客15230人次创
下单日旅客发送量新高。

今年暑运，万千旅客坐着火车去
感受“诗和远方”。国铁集团统计显
示，暑运期间，全国铁路累计开行旅
游列车579列，同比增长31%，为旅
游经济、银发经济发展注入新活力。

新华社南宁9月1日电（记者黄
凯莹 陈露缘）新学期来临，“开学焦
虑”再度成为家长圈里的热议话题。
家长的“开学焦虑”从何而来？对孩子
会有何影响？又应如何科学化解？且
听专家怎么说。

“家长多操心一点
孩子开学就更顺一点”？

对照新学期课程表，帮孩子整理
课本和练习册，一遍又一遍……开学
前，广西南宁市民张筱敏频繁进出儿
女的房间，忙前忙后。张筱敏说，“总
感觉，每年都‘关键’，想要给孩子最充
足的准备才能保障新学年顺利开始。”

记者调查发现，许多家长的“开学
焦虑”并不比孩子弱。家长们的开学
焦虑“收藏”在手机待办一件件事项
中，“预约理发”“午托缴费”等行程密
密麻麻排列其中；家长的“购物车”里
也透露出焦虑，从餐盒、姓名贴，到书
包、错题本，都要精心挑选。

对此，广西壮族自治区妇幼保健

院临床心理科主任医师雷灵认为，家
长在孩子开学前做的一系列积极准
备，其本质是通过“可控行为”缓解对
未知的担忧，在合理范围内具有积极
意义。若焦虑超出合理范围，易对家
庭氛围产生不良影响。

有别于中小学生家长，幼儿园家
长的开学焦虑更多源于“分离”。“家长
的‘分离焦虑’比孩子更应该关注，家
长的‘分离焦虑’可能也会影响孩子。”
广西壮族自治区直属机关第三幼儿园
园长黄煜淇说，幼儿的安全感主要来
源于“稳定的亲子关系”和“对环境的
可控感”。当家长长期处于分离焦虑
中，会不自觉地表现出“不信任孩子”
的态度，这种态度会让孩子产生“我做
不到”“我需要依赖妈妈”的自我否定，
逐渐失去探索新环境的勇气。

家长“瞎操心”
易为孩子开学“反向赋能”

适度的开学焦虑是家长重视孩子
教育、关注孩子成长的体现。然而，多

位受访中小学教师认为，不少家长会
陷入“瞎操心”的误区，反而加重孩子
负担。

广西南宁市桂雅路小学教师欧阳
佳艳称，一些家长因“对比”滋生出开
学焦虑，忽视孩子的个体节奏。比如，
拿自家孩子和“邻居家”孩子对比，说

“别人都会，就你还不会”；又如，督促
孩子“超前预习”。“每个孩子的适应速
度和基础不同，过度对比会强化孩子

‘开学是为了应付竞争’，而非‘探索新
事物’的意识，反而削弱学习兴趣。”欧
阳佳艳说。

雷灵分析说，部分家长将“孩子
学习适应难”“学习成绩落后”等小
概率事件过分放大，本质上是自身
内心安全感不足的外在表现；有的
家长则将“孩子开学顺利”与“自身
教育能力”强绑定，担心因准备不足
被贴上“不负责”标签。还有一些家
长在自身面临工作压力、生活琐事
时，容易将内心的焦虑感转嫁到孩
子开学这一“具体事件”上，把对未
来的不确定感，转化为对孩子学习、

习惯的过度关注。
雷灵提醒，家长过度的开学焦虑

具有多方面的潜在危害，易引发亲子
双重内耗。从心理层面看，家长的过
度焦虑会通过言行传递给孩子，导致
孩子将“开学”与“压力”错误地“捆
绑”，由此可能催生厌学情绪和自我否
定，形成“家长焦虑→孩子抵触→家长
更焦虑”的恶性循环。

化焦虑为动力
让新学期更“可期”

开学注册当晚，即将踏入小学生
涯的刘熙然与父母一同在课桌前包书
皮。灯光下，三个人的影子落在书页
上，映出温馨亲子时光里的开学“仪式
感”。

“爸爸说，包书皮是他小时候开学
前最开心的事！”刘熙然说，同时，父母
还分享了不少他们童年时的上学趣
事，“听完以后也感觉想快点回到学
校，对新学期充满了向往。”

雷灵认为，像这样的亲子互动能

有效缓解家长与孩子的开学焦虑。与
孩子聊开学的期待而非担忧，用轻松
的互动替代对“学习任务”的强调，可
以让亲子双方都能以更平和的心态迎
接开学。

“从‘掌控孩子’转向‘调节自我’，
是家长化焦虑为动力的关键。”

雷灵建议，一方面，家长应接
纳“不完美准备”，同时相信孩子的
自我适应能力；另一方面，减少“无
效焦虑行为”，尤其是一些多次重复
的物品检查、叮嘱等，可转而通过运
动、与其他家长理性交流等方式释
放压力。

欧阳佳艳等受访老师则建议，
家长应学会换位思考，多站在孩子
的视角理解开学适应期的状态，避
免用高标准给孩子施压，同时可通
过主动了解班级开学后的教学计
划、课程安排等具体信息，适当减少
因“不确定性”而产生的焦虑，但也
不用“尽善尽美”，对于开学，家长轻
松自如应对也能为孩子树立从容应
对未知的榜样。

开学焦虑，家长比孩子更“上头”？

超9亿人次！

2025年铁路暑运发送旅客创新高

看运行 | 运力保障再提升

看文旅 | 激活消费新动能

看服务 | 出行之路更温馨

中央农办部署加强
农村高额彩礼问题综合整治

据新华社银川9月1日电（记者胡璐 许晋豫）
综合整治农村高额彩礼问题是党中央关注、老百姓
关心的一件民生实事。中央农村工作领导小组办
公室将加强部署，推动农村高额彩礼综合整治落地
见效。这是记者1日在宁夏召开的部分省份农村
高额彩礼问题综合整治经验交流会上了解到的。

中央农村工作领导小组办公室有关负责人在
会上表示，农村高额彩礼问题是文化习俗、性别失
衡、城乡差距等多方面因素交织造成的，必须持续
用力、久久为功。要聚焦重点任务和重点地区，坚
决打好农村高额彩礼整治攻坚战、持久战。扎实
开展彩礼状况摸底调查，加强农村婚恋公共服务，
依法规范彩礼行为，加强宣传教育引导。

此外，还要探索建立既治标更治本的长效机制，
如扎实推进乡村建设行动，提高乡村宜居宜业水平，
更好解决农村青年生产生活的后顾之忧；根据农村适
婚群体的情况，有针对性给予帮扶和指导，帮助他们
提高能力、增收致富、改善生活水平，提高婚恋成功
率；依法依规出台一些“低彩礼”和“零彩礼”激励措
施，让家庭切身感受到移风易俗带来的实惠好处。

个人消费贷款贴息政策
9月1日起正式实施

据新华社北京9月1日电（记者吴雨）9月1
日起，个人消费贷款贴息政策正式实施。近日，多
家银行积极部署相关工作，迅速推动政策落地，努
力让广大消费者“省钱又省心”。

8月中旬，财政部等部门对外发布了《个人消费
贷款财政贴息政策实施方案》，这是中央财政首次对
个人消费贷款进行贴息。贴息政策支持范围为2025
年9月1日至2026年8月31日期间，居民个人使用
贷款经办机构发放的个人消费贷款（不含信用卡业
务）中实际用于消费，且贷款经办机构可通过贷款发
放账户等识别借款人相关消费交易信息的部分。

政策发布后，银行迅速响应。工、农、中、建四
大行均表示，自2025年9月1日起对符合要求的
个人消费贷款实施贴息，办理个人消费贷款贴息
不收取任何服务费用。中信银行、浦发银行、兴业
银行等多家股份制银行也发布政策明确相关安
排，解答申请、查询等具体问题。

根据政策，贴息范围包括单笔5万元以下消
费，以及单笔5万元及以上的家用汽车、养老生
育、教育培训、文化旅游、家居家装、电子产品、健
康医疗等重点领域消费。对于单笔5万元以上的
消费，以5万元消费额度为上限进行贴息。

首个全国科普月活动
全面启动

据新华社北京9月1日电（记者温竞华）以
“科技改变生活 创新赢得未来”为主题的首个全
国科普月活动1日全面启动，各类活动将持续1
个月，打造全领域行动、全地域覆盖、全民参与共
享的“科普盛宴”。

据介绍，今年全国科普月活动聚焦宣传推广
科技创新成果、弘扬科学精神和科学家精神、广泛
开展群众性科普等内容，将在全国范围开展“科普
报告话前沿”“科普阵地探未来”“千万IP创科普”

“科学文化进基层”“科普之光·首届全国科普月大
型网络展播”等系列特色活动。

其中，主场活动1日在国家科技传播中心、中
国科技馆启幕，探索“科学+文化+体验+消费”的
融合科普模式，打造“全月有活动、每周有主题、天
天不重样”的科普嘉年华。

新修订的科学技术普及法自2024年12月25
日起施行，规定“每年9月为全国科普月”。今年全
国科普月活动由中国科协联合34家全民科学素质
纲要实施工作办公室成员单位共同部署开展。

88月月3131日日，，旅客在江苏常州火车站乘车出行旅客在江苏常州火车站乘车出行。。新华社发新华社发